
1Ano XVI  - Nº 2139  - SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025

ANO XVI-Nº 2139  - SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025 - Distribuição gratuita 

Prefeita
YARA CINTHIA  ROCHA NOGUEIRA     

Vice-Prefeito
JOSÉ RENATO DOS SANTOS BARRETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JANDERSON MORAIS MIRANDA

Chefia de Gabinete
JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Governo e Relações Institucionais
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO

Secretaria de Administração e Recursos Humanos
CLAUDIO CARDOSO VALINHAS OTERO
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO	

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA

Secretaria de Saúde
FAUAZI RIBEIRO CHERENE

Secretaria de Transporte
RIZONILTON JÚNIOR DOS SANTOS RAIMUNDO

Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico
DENIVAL ALVES CORREA NETO

	
Controladoria Geral do Município
FABIANO PESSANHA RANGEL

Secretaria de Educação,  Cultura e Tecnologia
 LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO

Secretaria Muicipal de Esporte
LUIZ EDUARDO PEREIRA DO NASCIMENTO

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
MILSON DE FREITAS MOTA

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
CARLOS FABIANO ALMEIDA SÁ

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
 PAULO HENRIQUE RIBEIRO CASTELAR

Secretaria de Pesca
JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO MUNICIPAL N° 45 DE 27 DE MARÇO DE 2025.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 919/2024 NO 
VALOR DE R$ 685.000,00.
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA-RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
EM VIGOR,
CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 919/2024;
CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;
CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município;
DECRETA:
Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R$ 685.000,00 
(seiscentos e oitenta e cinco mil reais), adicionando recursos no orçamento do município, especificado no Anexo I.
Art. 2º - Fica anulada a importância de R$ 685.000,00 (seiscentos e oitenta e cinco mil reais), para reforçar a dotação 
dos recursos disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das dotações orçamentárias 
discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.
Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, 
de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64, de 17 de março de 1964.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições 
em contrário.
 São Francisco de Itabapoana - RJ, 27 de março de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA 

PORTARIA N°. 441 DE 24 DE MARÇO DE 2025.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal n° 030, de 06 de maio de 1998;
CONSIDERANDO o que dispõe Decreto Municipal n° 320/2013, que regulamenta o serviço de táxi no Município de São 
Francisco de Itabapoana; 
CONSIDERANDO as necessidades de transportes da referida modalidade e as demandas de deslocamento existente;
RESOLVE:
Art. 1° Deferir a transferência da permissão de ponto de taxi da linha São Francisco x Retiro – SNT 001-9, antes concedida 
ao Sr. SÔNIA REGINA TELES DOS SANTOS BARRETO, para o Sr. LEONARDO RODRIGUES DA SILVA ELIAS, nos 
termos do Decreto n° 320/2013, tudo em conformidade com o Processo Administrativo n° 1819/2025.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário, especialmente a 
Portaria n° 968, de 15 de junho de 2011.

Registre-se, afixe-se, publica-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 24 de março de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA

PORTARIA Nº. 442 DE 25 DE MARÇO DE 2025.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO 
EM VIGOR;
RESOLVE:

DESIGNAR a Servidora GERUZA CERQUEIRA BARRETO DE LEMOS, matrículas nº 527296-2 e nº 1000717-1, para 
o cargo em comissão de Diretora do Departamento de Convênios, símbolo CC-3, da Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento, em conformidade com a Lei Municipal nº 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 01/03/2025, revogando 
as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de março de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA

PORTARIA Nº. 440 DE 24 DE MARÇO DE 2025.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR; 
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR A PEDIDO os servidores abaixo relacionados, nomeados como representantes do CACS FUNDEB – 
Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, por meio da portaria nº 137 de 18 de dezembro de 2022, 
do Gabinete da Prefeita:

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS

TITULAR: Betânia Soares de Azevedo
SUPLENTE: Fernando Santos de Oliveira

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 24 de março de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 



2 Ano XVI  - Nº 2139  - SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025

RICARDO ALEXANDRE DA SILVA 
SANTOS

Presidente

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS
Vice-presidente

NELCIMAR MACEDO DOS 
SANTOS JÚNIOR

 Primeiro Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO
Segundo Secretário

DANIEL OLIVEIRA ABÍLIO

EDMAR AZEREDO RIBEIRO

ERBSON GOMES PIRES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

JARÉDIO BARRETO DE 
AZEVEDO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

LUIZ CESAR DA SILVA 
CERQUEIRA

PATRÍCIA MIRANDA CHERENE

RALPH NASCIMENTO MATA

AVISO DE CONTINUAÇÃO DE LICITAÇÃO

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social
Pregão Eletrônico n. 001/2025
Processo Administrativo n. 121/2025
Dia: 07/04/2025
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de preços para fornecimento de cestas básicas
Local: https://bnc.org.br/

Maria de Fátima Rodrigues de Azevedo
Pregoeira 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 041/2025.
PROC. Nº 1787/2025
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo
OBJETO: Contratação de show artístico de “Louro Jhow e equipe”, para apresentação na festa do Padroeiro 
EMPRESA: FNL ESTRUTURA E SERVIÇOS LTDA. 
CNPJ: 50.836.202/0001-46
VALOR: R$ 12.580,00 (doze mil, quinhentos e oitenta reais).
QUANTIDADE: 01 (um) show.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso II da Lei nº 14.133/2021.

São Francisco de Itabapoana, 27 de março de 2025. 

DENIVAL ALVES CORRÊA NETO
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 040/2025
ADESÃO A ATA Nº 023/2024 vinculada ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024, do Consórcio Público Intermunicipal 
Multifinalitário do Alto Rio Preto - COMAR
PROC. ADM. Nº 546/2025
OBJETO: prestação de serviços comuns de engenharia, com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de 
obra, na forma estabelecida em planilhas de serviços e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de 
Custos e índices da Construção Civil, doravante denominado SINAPI, SICRO, SETOP, SUDECAP, COPASA, SEINFRA, 
ORSE, considerando a região a ser realizada a adesão e a tabela base referencial do mês equivalente. 
EMPRESA: SS REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 16.930.288/0001-33
VALOR: R$ 999.999,47 (Novecentos e noventa e nove mil e novecentos e noventa e nove reais e quarenta e sete 
centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021
PRAZO: 12 (doze) meses.

   São Francisco de Itabapoana, 26 de março de 2025. 

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 3978/2024;
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento do Departamento de saúde e segurança do Servidor e do setor da Junta 
de Serviço militar.
CONTRATADO: AMÉRICO AUTT PESSANHA
VALOR TOTAL: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais);
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana, 01 de março de 2025.

CLAUDIO CARDOSO VALINHAS OTERO
SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2025

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 128, Inciso II, Alínea a, da Lei Orgânica do Município de São Francisco de 
Itabapoana-RJ; 

CONSIDERANDO a necessidade de provimento para os cargos públicos da Prefeitura Municipal de São Francisco de 
Itabapoana por meio de concurso público; 

CONSIDERNADO o que dispõe a Lei Municipal nº. 641/2019, de 07 de março de 2019; 

CONSIDERANDO os deveres de transparência e de publicidade que regem todos os atos da Administração Pública;

CONSIDERANDO o início do Ano Letivo 2025 e a necessidade de cumprimento ao respectivo Calendário Escolar.

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados a comparecem ao Departamento Especializado em 
Segurança e em Medicina do Trabalho, DESMT, situado na Rua Alício Autt Pessanha, SN, Centro, neste Município, (próximo 
à Praça dos Três Poderes), no dia 09/04/2025, às 08 horas, para Avaliação Médica referente ao Concurso Público Edital 
nº 001/2024:

PROFESSOR II – CIÊNCIAS FÍSICAS E BIOLÓGICAS
Class. Nome do Candidato No. Insc. 
5 GEOVANNA BASTOS GALLITO 000008533-2

PROFESSOR II – GEOGRAFIA
Class. Nome do Candidato No. Insc. 
5 GUILHERME DE OLIVEIRA QUEIROZ 000014048-1

PROFESSOR II – HISTÓRIA
Class. Nome do Candidato No. Insc. 
5 JORGE PEDROZA SILVA 000008968-0 

PROFESSOR II – LÍNGUA INGLESA
Class. Nome do Candidato No. Insc. 
5 ANDREA RANGEL PONTES DE LEMOS 000014941-1 
6 JOSE DOMINGOS PEREIRA DE SOUZA 000023175-4 
7 ANA LAURA FIRMO SATIRO 000016286-8  

PROFESSOR II – LÍNGUA PORTUGUESA
Class. Nome do Candidato No. Insc. 
13 INNGLID ALVES GOMES 000014316-2 
14 MARIANA NUNES MARINHO 000003796-6 
15 RODRIGO FERREIRA DE MELO 000017002-0 
16 JONAS PEREIRA DOS SANTOS 000007814-0

PROFESSOR II – MATEMÁTICA
Class. Nome do Candidato No. Insc. 
13 JOAO MARCO BRAGA RANGEL 000005296-5 
14 JULIA NOGUEIRA MONTOVANELLI 000017695-8 
15 ARMANDO JEFFERSON MONTEIRO BELMIRO 000006304-5 
16 BEATRIZ IGNACIO ALMEIDA RANGEL 000006186-7

Art. 2º - Os candidatos relacionados deverão se apresentar munidos dos seguintes exames médicos: Hemograma Completo, 
Ureia, Creatinina, Grupo Sanguíneo, Glicose, EAS (Urina), Raios X de Tórax com Laudo (AP e Perfil) e Eletrocardiograma 
em repouso (com laudo cardiológico). Laudo Psiquiátrico. Laudo Médico no caso de candidato com deficiência. Para todos 
os cargos de professor: Videolaringoscopia com laringoscópio rígido (realizado pela boca), com laudo descritivo.

Art. 3º Este ato de convocação entra em vigor na data de publicação, revogando-se as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 28 de março de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA


